TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 01/2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 27 tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: bà Nguyễn Thị Hoà.

Các Thẩm phán: bà Đỗ Thu Hương,

                            Ông Nguyễn Tiến Hưng.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án hôn nhân gia đình sơ thẩm số:

05/2024/HNGĐ-ST ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Tủa

Chùa, tỉnh Điện Biên bị kháng cáo như sau:

Ngày 30 tháng 9 năm 2024, bị đơn anh Nguyễn Đức V gửi đơn kháng cáo

với nội dung: Yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm xem xét huỷ toàn bộ Bản án số

05/2024/HNGĐ-ST ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Tủa

Chùa, tỉnh Điện Biên.

XÉT THẤY:

Trước khi mở phiên tòa, tại đơn đề ngày 18/10/2024 nguyên đơn chị Trần

Thúy D xin rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện; tại đơn đề ngày 19/11/2024 bị đơn

anh Nguyễn Đức V đồng ý với yêu cầu rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện của chị D

đồng thời anh Việt rút toàn bộ yêu cầu kháng cáo. Tại phiên toà phúc thẩm,

nguyên đơn chị Trần Thuý D giữ nguyên ý kiến xin rút toàn bộ yêu cầu khởi

kiện, bị đơn anh Nguyễn Đức V đồng ý với việc chị D rút đơn khởi kiện và xin

rút toàn bộ nội dung kháng cáo.

Việc nguyên đơn rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện được bị đơn đồng ý, đồng

thời bị đơn rút toàn bộ nội dung kháng cáo là hoàn toàn tự nguyện, không ảnh

hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người khác.

Căn cứ Điều 299, Điều 311, điểm c khoản 1 Điều 217, Điều 147, Điều 148

của Bộ luật Tố tụng dân sự; khoản 6 Điều 29 Nghị quyết số

326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy

định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa

án.

  2

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án hôn nhân gia đình sơ thẩm số: 05/2024/HNGĐ-ST ngày 23

tháng 9 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên và đình

chỉ giải quyết vụ án hôn nhân gia đình phúc thẩm thụ lý số: 01/2024/TLPT-

HNGĐ ngày 30 tháng 10 năm 2024 về việc: “Ly hôn, tranh chấp nuôi con khi ly

hôn” giữa các đương sự:

- Nguyên đơn: chị Trần Thuý D, sinh năm 1983; địa chỉ: tổ dân phố T, thị

trấn T, huyện T, tỉnh Điện Biên.

- Bị đơn: anh Nguyễn Đức V, sinh năm 1983; địa chỉ: tổ dân phố T, thị

trấn T, huyện T, tỉnh Điện Biên.

2. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

Chị Trần Thuý D có quyền khởi kiện lại yêu cầu Tòa án giải quyết vụ án

theo thủ tục do Bộ luật Tố tụng dân sự quy định.

3. Về án phí:

- Án phí dân sự sơ thẩm: chị Trần Thuý D phải chịu 300.000 đồng (Ba trăm

nghìn đồng) án phí dân sự sơ thẩm nhưng được khấu trừ vào số tiền tạm ứng án

phí 14.300.000 đồng đã nộp theo biên lai số: 0002407, ngày 25/7/2024 của Chi

cục Thi hành án dân sự huyện Tủa Chùa. Chị Trần Thuý D được trả lại số tiền

14.000.000 đồng (Mười bốn triệu đồng).

- Án phí dân sự phúc thẩm: anh Nguyễn Đức V phải chịu 150.000 đồng

(Một trăm năm mươi nghìn đồng) án phí dân sự phúc thẩm, nhưng được khấu

trừ vào số tiền tạm ứng án phí dân sự phúc thẩm 300.000 đồng (Ba trăm nghìn

đồng) đã nộp, theo Biên lai số 0002410 ngày 15/10/2024 của Chi cục Thi hành

án dân sự huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên. Anh Nguyễn Đức V được trả lại số

tiền 150.000 đồng (Một trăm năm mươi nghìn đồng).

5. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày 27 tháng 11 năm 2024./.

Nơi nhận:
- VKSND tỉnh Điện Biên;

- TAND huyện Tủa Chùa;

- Chi cục THADS huyện Tủa Chùa;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

(Đã ký)

Nguyễn Thị Hoà